
Medellín septiembre 3 de 2025 
 
 
Señor 
JUEZ DEL CIRCUITO DE MEDELLÍN (REPARTO) 
E. S. D. 
 
 
Referencia:   Acción de Tutela 
Accionante:  FRANCI YAZMIN TURRIAGO SÁNCHEZ 
Accionadas:   COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
   UNIVERSIDAD LIBRE  
 
 
 
FRANCI YAZMIN TURRIAGO SÁNCHEZ, mayor de edad, identificada con la 
C.C No 41.214.125 de Villavicencio-Meta ante usted respetuosamente 
promuevo demanda de tutela contra LA COMISIÓN NACIONAL DEL 
SERVICIO CIVIL LA UNIVERSIDAD LIBRE Y LA UNIVERSIDAD DEL QUINDÍO, 
entidades representadas legalmente por los Señores MAURICIO LIEVANO 
BERNAL, MARÍA ELIZABETH GARCÍA GONZÁLEZ Y LUIS FERNANDO POLANÍA 
OBANDO, respectivamente,  toda vez que las entidades en comento en 
forma injustificada se niegan a reconocer mis derechos fundamentales y 
legales de los cuales gozo como ciudadana colombiana.  
 
Fundamento la presente en los siguientes: 

 
 

HECHOS 
 

 
PRIMERO: La comisión Nacional del servicio Civil mediante Acuerdo No 3 
del 10 de enero de 2024, "Por el cual se convoca y se establecen las reglas 
del Proceso de Selección, en las modalidades de Abierto y Ascenso, para 
proveer empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General 
de Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDÍA DE 
MEDELLÍN DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN- 
Proceso de Selección No. 2572 de 2023 ANTIOQUIA 3 
 
 
SEGUNDO: A través del portal SIMO de la comisión Nacional del servicio 
Civil me inscribí en el cargo identificado con el OPEC 201627 realizando el 
aporte de los documentos exigidos para el cargo, quedando registrado 
bajo el número de Inscripción 842852804. 
 
TERCERO: El 1 de agosto de 2025, revisados los resultados preliminares de la 
etapa de Verificación de Requisitos Mínimos en el marco de los Procesos 
de Selección, la comisión Nacional del Servicio civil a través de su 
operador para el concurso me comunica que no continuo en el proceso 
por no cumplir con el requisito de acreditación de mi título profesional. 
 
CUARTO: presente Recurso ante la decisión y la entidad nuevamente me 
responde que “es de aclarar que el titulo de PROFESIONAL EN DESARROLLO 
COMUNITARIO, no es válido para la etapa de VRM toda vez que dicho 



programa académico no se encuentra registrado en el Sistema Nacional 
de Información de la Educación Superior – SNIES, el cual fue creado a 
través del artículo 56 de la Ley 30 de 1992, con el objeto fundamental de 
divulgar información para orientar a la comunidad sobre la calidad, 
cantidad y características de instituciones y programas de educación 
superior. Así mismo, este sistema es fuente de información, en relación con 
las instituciones y programas académicos aprobados por el Ministerio de 
Educación Nacional.” 
 
QUINTO: Al requerir a la UNIVERSIDAD DEL QUINDIO respecto a este asunto 
manifiesta que: “ la Universidad presentó solicitud en la Unidad de 
atención al Ciudadano del Ministerio de Educación Nacional y recibió 
respuesta de fecha 5 de septiembre de 2017 donde nos indicaron que el 
SNIES fue reglamentado con posterioridad a la fecha en que cursó el 
programa y por ello es improcedente el registro del programa en la 
herramienta tecnológica SNIES habilitada a partir del 1 de enero de 2007, 
para los programas de educación superior que cuentan con registro 
calificado” 
 
 
SEXTO: En concursos anteriores la misma COMISIÓN NACIONAL DEL 
SERVICIO CIVIL había admitido y avalado los documentos referentes a 
formación académica presentados, considerando que mi título cumple 
con los requisitos formativos y normativos. 
 
SÉPTIMO: El no permitirme continuar en el proceso de selección, 
menoscaban y desconoce mi derecho legal a poder participar y aspirar a 
la carrera administrativa reglamentada en Colombia, adicionalmente se 
me hace materialmente imposible poder cumplir un requisito que no era 
exigible al momento de optar mi título de PROMOTORA EN DESARROLLO 
COMUNITARIO, con lo cual dicha situación me pone en desventaja frente 
al derecho de postulación a concurso para acceder a la carrera 
administrativa con el Estado. 
 
 

PETICIONES 
  
 
De acuerdo a lo preceptuado por el artículo 86 de la constitución política 
de Colombia y al decreto 2591 de 1991, solicito señor juez de manera 
respetuosa y teniendo en cuenta que, al no permitir mi continuidad en el 
proceso de selección referido LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, 
LA UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA Y LA UNIVERSIDAD DEL QUINDÍO 
vulneran de manera directa los derechos fundamentales a la igualdad, al 
trabajo, a la situación más favorable y acceso a la carrera administrativa, 
consagrados expresamente en los artículos 13, 25, 53 y 125 de la 
constitución política, al igual que el principio constitucional del mérito y 
oportunidad definidos de manera conexa por el artículo 125 y 130 superior. 
 
 
En razón de los aspectos fácticos narrados en el apartado anterior solicito 
por parte de usted señor juez lo siguiente: 
 
 



1. Se ordene a la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y A LA 
UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, aceptar los documentos 
aportados en el proceso de selección en el cual me inscribí para el 
OPEC 201627. 
 

2. Consecuencialmente Se ordene a la COMISIÓN NACIONAL DEL 
SERVICIO CIVIL Y A LA UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA definir que 
cumplo con los requisitos exigidos y se me permita continuar en las 
demás etapas del proceso de selección referido. 
 

 
PRUEBAS 

 
Solicito se tengan como tales las siguientes: 
 

1. Documental: 
 

1. Acuerdo que convocó el proceso de selección. 
2. Constancia del recurso presentado a LA COMISIÓN NACIONAL DEL 

SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA. 
3. Constancia de las respuestas dadas por LA COMISIÓN NACIONAL 

DEL SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA. 
4. Copia de estudios realizados  
5. Copia de cédula de ciudadanía 

 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
 

Fundamento la presente acción en los artículos 13,25, 53, 83, 86 y 125 de la 
Constitución Nacional, en el decreto ley 760 de 2005, la Ley 1960 de 2019 y 
la Ley 909 de 2004. 
Adicionalmente sustento mi petición en los precedentes jurisprudenciales 
en relación con lo solicitado de la siguiente manera: 
 
 
Respecto a la procedencia de la acción de tutela, en materia de 
concursos de méritos, ha señalado la Corte Constitucional en la Sentencia 
T-112A de 2014 y reiterado en la Sentencia T-319 de 2014, lo siguiente:   
 
De forma pacífica, la Corte ha señalado que conforme al artículo 86 de la 
Carta Política, la acción de tutela es un medio de protección de carácter 
residual y subsidiario, al que se puede recurrir ante la vulneración o 
amenaza de derechos fundamentales cuando no exista otro medio 
idóneo de defensa de los derechos invocados o cuando existiendo se 
requiera acudir al amparo constitucional como mecanismo transitorio para 
evitar un perjuicio irremediable.   Por consiguiente, si hubiere otras 
instancias judiciales que resultaren eficaces y expeditas para alcanzar la 
protección que se reclama, el interesado debe acudir a ellas, antes de 
pretender el amparo por vía de tutela. Es decir, la subsidiariedad implica 
agotar previamente los medios de defensa legalmente disponibles al 
efecto, pues el amparo no puede desplazar los mecanismos de defensa 
previstos en la correspondiente regulación común.   De esta manera, en 
relación con los concursos de méritos para acceder a cargos de carrera, 



en numerosos pronunciamientos esta Corporación ha reivindicado la 
pertinencia de la acción de tutela pese a la existencia de la acción de 
nulidad y restablecimiento del derecho ante la Jurisdicción de lo 
Contencioso Administrativa, que no ofrece la suficiente solidez para 
proteger en toda su dimensión los derechos a la igualdad, al trabajo, al 
debido proceso y al acceso a los cargos públicos.   En este sentido, esta 
Corporación en sentencia T-315 de 1998, señaló: “La Corte ha indicado 
que, en principio, la acción de tutela no procede para controvertir actos 
administrativos que reglamentan o ejecutan un proceso de concurso de 
méritos. Sin embargo, posteriormente la jurisprudencia constitucional 
encontró que existen, al menos, dos excepciones a la regla antes 
planteada. En primer lugar, se trata de aquellos casos en los que la 
persona afectada no tiene mecanismo distinto de la acción de tutela, 
para defender eficazmente sus derechos porque no está legitimada para 
impugnar los actos administrativos que los vulneran o porque la cuestión 
debatida es eminentemente constitucional. En segundo lugar, procede la 
tutela cuando, por las circunstancias excepcionales del caso concreto, es 
posible afirmar que, de no producirse la orden de amparo, podrían resultar 
irremediablemente afectados los derechos fundamentales de la persona 
que interpone la acción. Estos casos son más complejos que los que 
aparecen cobijados por la excepción anterior, pues en ellos existen 
cuestiones legales o reglamentarias que, en principio, deben ser definidas 
por el juez contencioso administrativo pero que, dadas las circunstancias 
concretas y la inminente consumación de un daño iusfundamental deben 
ser, al menos transitoriamente, resueltas por el juez constitucional.”  
 
De igual forma, en la sentencia SU-133 del 2 de abril de 1998, la Corte 
indicó que en algunas ocasiones los medios ordinarios no resultan idóneos 
para lograr la protección de los derechos de las personas que han 
participado en concursos para acceder a cargos de carrera. Afirmó la 
referida providencia:   “Así las cosas, esta Corporación ha considerado que 
la vulneración de los derechos a la igualdad, al trabajo y debido proceso, 
de la cual son víctimas las personas acreedoras a un nombramiento en un 
cargo de carrera cuando no son designadas pese al hecho de haber 
obtenido el primer lugar en el correspondiente concurso, no encuentran 
solución efectiva ni oportuna en un proceso ordinario que supone unos 
trámites más dispendiosos y demorados que los de la acción de tutela y 
por lo mismo dilatan y mantienen en el tiempo la violación de un derecho 
fundamental que requiere protección inmediata.” 
 
En el mismo sentido, la Sentencia T-425 del 26 de abril 2001 se pronunció en 
los siguientes términos:   
 
 “En un sinnúmero de ocasiones esta colegiatura ha sostenido que 
procede la tutela para enervar los actos de las autoridades públicas 
cuando desconocen los mecanismos de selección establecidos en los 
concursos públicos. En efecto: la vulneración de los derechos a la 
igualdad, al trabajo y debido proceso, de la cual son víctimas las personas 
acreedoras a un nombramiento en un cargo de carrera cuando no son 
designadas pese al hecho de haber obtenido el primer lugar en el 
correspondiente concurso, no encuentran solución efectiva ni oportuna en 
un proceso ordinario que supone unos trámites más dispendiosos y 
demorados que los de la acción de tutela y por lo mismo dilatan  y 
mantienen en el tiempo la violación de un derecho fundamental que 
requiere protección inmediata. 



 
En la Sentencia SU-613 del 6 de agosto de 2002, la Corte reiteró esta 
posición:   “… existe una clara línea jurisprudencial según la cual la acción 
de tutela es el mecanismo idóneo para controvertir la negativa a proveer 
cargos de carrera en la administración judicial de conformidad con los 
resultados de los concursos de méritos, pues con ello se garantizan no sólo 
los derechos a la igualdad, al debido proceso y al trabajo, sino también el 
acceso a los cargos públicos, y se asegura la correcta aplicación del 
artículo 125 de la Constitución. Por lo mismo, al no existir motivos fundados 
para variar esa línea, la Sala considera que debe mantener su posición y 
proceder al análisis material del caso. Obrar en sentido contrario podría 
significar la violación a la igualdad del actor, quien a pesar de haber 
actuado de buena fe y según la jurisprudencia constitucional, ante un 
cambio repentino de ella se vería incluso imposibilitado para acudir a los 
mecanismos ordinarios en defensa de sus derechos.”   En los mismos 
términos, en la Sentencia SU-913 de 2009, la Corte Constitucional concluyó 
que si bien, pueden existir otros mecanismos judiciales, estos deben ser 
eficaces y conducentes para tener la entidad de excluir al mecanismo de 
tutela en la protección de derechos en materia de concurso de méritos. 
De lo contrario, esto es, acudir a un proceso ordinario o contencioso 
administrativo, se estaría obligando a soportar la vulneración de derechos 
que requieren atención inmediata.   Al hilo de lo expuesto, se concluye 
que según la jurisprudencia de esta Corporación, la acción de tutela es el 
instrumento judicial eficaz e idóneo con el que cuenta una persona para 
controvertir asuntos referentes a la provisión de cargos de carrera de 
conformidad con los resultados publicados en las listas de elegibles por los 
concursos de mérito, por cuanto, como se verá en el siguiente acápite, se 
pretenden garantizar no solo los derechos a la igualdad y al debido 
proceso, sino además la debida aplicación del artículo 125 de la 
Constitución Política. 
público”. 
 
 
LEY 909 DE 2004 
 
El desarrollo normativo de la ley 909 de 2004 da cuenta de la intención del 
legislador de proveer los cargos vacantes de las entidades públicas 
mediante la utilización de las listas de elegibles vigentes de las respectivas 
convocatorias, en razón al principio constitucional de mérito, el cual 
implica que el ingreso, permanencia y ascenso dentro de la función 
pública está sustentado en el mérito o las capacidades del aspirante, 
buscando construir una administración pública sólida, capaz de enfrentar 
los retos que la dirección y administración de las distintas áreas de lo 
público plantean, lo cual solo se logra cuando ésta se encuentra en 
cabeza de las personas idóneas, desde la perspectiva académica, 
técnica, moral y operativa, idoneidad que es objeto de demostración y 
evaluación, por medio de los concursos públicos. 
 
La acción de tutela es un mecanismo previsto en el artículo 86 de la 
Constitución Política para brindar la protección inmediata de los derechos 
fundamentales de toda persona, frente a acciones u omisiones que 
amenacen su garantía y que le sean imputables a cualquier autoridad 
pública o, en ciertos casos, a particulares. La tutela permite acudir a las 
autoridades judiciales para que estas tomen las medidas encaminadas a 
la protección de los derechos fundamentales vulnerados o amenazados, a 



través de un trámite procesal sui generis, desprovisto de ritualismos, sumario 
y preferente. Debido a su carácter subsidiario, este recurso de amparo solo 
procede como mecanismo principal de defensa cuando, a pesar de existir 
medios ordinarios, estos no resultan eficaces ni idóneos para proteger el 
derecho vulnerado o su agotamiento supone una carga procesal excesiva 
para quien padece su violación. en cambio, resulta procedente como 
mecanismo de protección transitorio, cuando el accionante se encuentra 
ante el riesgo de un perjuicio irremediable, evento en el cual tiene la carga 
de argumentar y demostrar su inminencia y, además, probar que ha 
realizado ACCIÓN DE TUTELA 05 001 33 33 031 2020 00152 01 15 acciones 
positivas para adelantar el mecanismo ordinario de defensa tendiente a 
conjurarlo definitivamente. 
 

COMPETENCIA 
 

Es usted, Señor Juez, competente por lo establecido en la ley para conocer 
del presente asunto. 
 

DECLARACIÓN JURAMENTADA 
 

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que sobre los mismos hechos 
invocados en esta demanda no he interpuesto otra acción de tutela y que 
el presente recurso lo interpongo para evitar un daño irremediable a mis 
derechos fundamentales.  
 

NOTIFICACIONES 
 
 

El accionante en:  
Correo electrónico: franci.turriago@medellin.gov.co 
 
Los accionados en:  
 
COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL:  
Carrera 16 No 96 - 64, Piso 7°, Bogotá D.C. 
Correo electrónico: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co. 
 
UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA: 
Calle 8 n.º 5-80 Santafé de Bogotá D.C 
Correo electrónico: notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co 
 
UNIVERSIDAD DEL QUINDÍO 
Carrera 15 con calle 12 norte Armenia, Quindío 
Correo electrónico: notificaciones@uniquindio.edu.co 
 
Del Señor Juez, atentamente: 
 
 
 
 
                                         

FRANCI YAZMIN TURRIAGO SÁNCHEZ 
C.C. No  41.214.125  de Villavicencio-Meta 

CELULAR: 3108578973 
E-mail: franci.turriago@medellin.-gov.co 
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RECURSO DE APELACIÓN 

Contra la Decisión de la Comisión Nacional del Servicio Civil – Concurso 

Antioquia 3 

Asunto: Recurso de apelación para la reconsideración del título de Profesional en 

Desarrollo Comunitario como válido y afín al Núcleo Básico de Conocimiento 

(NBC) del cargo convocado: LÍDER DE PROGRAMA Grado: 6 Código: 206 

Número OPEC: 201627-Concurso Antioquia 3. 

 

I. INTRODUCCIÓN 

Mediante el presente recurso, solicito la reconsideración de la decisión que 

inadmitió mi título de Profesional en Promotoría en Desarrollo Comunitario, 

expedido por la Universidad del Quindío con  código de acreditación 

120843070146300111100 otorgado por el ICFES en abril del año 2000 

(asumida como una profesión liberal por lo tanto no requiere tarjeta profesional), 

por ser válido, legítimo y porque tiene validez y cumple  los requisitos exigidos 

para el cargo convocado: LÍDER DE PROGRAMA Grado: 6 Código: 206 Número 

OPEC: 201627en el marco del Concurso Antioquia 3. (Anexo 1: Acta de grado 

Anexo 2: Diploma de grado). 

A continuación sustento mi petición en los siguientes argumentos jurídicos, 

académicos y normativos: 

II. HECHOS 

A continuación se relacionan las circunstancias fácticas que dan soporte de 

validez y cumplimiento de requisitos plenos en dicha convocatoria: 

i. Validez legal del título profesional: 

• El título Profesional en Promotoría en Desarrollo Comunitario fue expedido 

por la Universidad del Quindío (universidad pública legal), con código 45145, 

asignado por el ICFES el 1 de noviembre del año de 1994 y renovado en abril 

del año 2000 con el código 120843070146300111100, programa que fue 

reconocido por el Ministerio de Educación Nacional (MEN), cuando asumió la 

responsabilidad de otorgar el registro calificado a los programas académicos 

de educación superior. Dicho programa es asumido como una profesión liberal 

por lo tanto no requiere tarjeta profesional. (Anexos 3: oficio expedido por 
Uniquindìo - 25 de marzo de 2015 y Anexo 4: oficio expedido Uniquindìo - 25 de 
julio de 2018).  

 



• Dicho título cumple con los requisitos legales establecidos en la Ley 30 de 

1992 y normativas posteriores, por lo que es un título profesional legítimo y 

válido. 

ii. Relación con el Núcleo Básico de Conocimiento (NBC): 

• Aunque el título de este programa actualmente ya no se expide porque fue 

cambiado a Trabajo Social por orientación del MEN a la universidad del 

Quindío, el contenido curricular y las competencias adquiridas durante mi 

formación son afines a la disciplina de Trabajo Social, NBC requerido para el 

cargo. Es decir es afín al Trabajo Social y pertenece al Núcleo Básico del 

Conocimiento – NBC: Sociología, Trabajo Social y afines. Léase anexo 4: 
oficio Uniquindìo - 25 de julio de 2018).  

• La Universidad del Quindío certifica que cuando el programa de Promotoría 

en Desarrollo Comunitario cambió a Trabajo Social, quedó con el mismo plan 

de estudios, solo se le modificó el nombre.  Dicho cambio fue sugerido por el 

MEN. Además reseña que la disciplina Trabajo Social y afines es asociada a 

roles en desarrollo social, gestión comunitaria y políticas públicas, entre otras, 

temáticas propias del cargo convocado. Esto lo explica claramente la 

universidad en los oficios de la referencia. (Léase anexos 3 y 4). 

• Aclaro que esta constancia (Anexo 4: oficio Uniquindìo - 25 de julio de 
2018), fue subida al SIMO con el título y el acta de grado con anterioridad al 

inicio del concurso Antioquia 3, por lo tanto este documento debió ser tenido en 

cuenta y analizado en esta etapa del proceso.  

 

iii. Pertinencia del currículo: 

• El plan de estudios del programa en Promotoría en Desarrollo Comunitario 

incluyó áreas de formación como: Planeación y desarrollo local y regional, 

trabajo comunitario, Políticas públicas y desarrollo, Educaciòn y animación 

social y comunitaria, Metodologías de intervención comunitaria, 

Organizaciones y participación comunitaria, formulación de proyectos, 

gestión y ejecución. (Anexo 5: Plan de estudios Promotoría en Desarrollo 
Comunitario, anexo 6 Certificado de notas pregrado FRANCI TURRIAGO). 

Estas áreas coinciden con las funciones específicas del cargo, tales 

como diseño de proyectos sociales, articulación con comunidades y 

evaluación de programas públicos. 

 



III. FUNDAMENTOS JURÍDICOS Y DOCTRINALES 

i. Principio de equivalencia formativa: 

• El artículo 13 de la Constitución garantiza la igualdad de oportunidades.  

• Artículo 29 de la constitución exige el debido proceso en todas las 

actuaciones del Estado. 

• Con relación a la denominación del empleo, los requisitos y la formación, la 

función pública ha expresado el sentido de incluir el NBC como factor 

determinante para identificar las disciplinas académicas que cumplen 

requisitos de formación para desempeñar las funciones del cargo.  

• El PARÁGRAFO 3 del ARTÍCULO 2.2.2.4.9 Disciplinas académicas o 

profesiones del decreto 1083 de 2015, establece que, en las convocatorias 

a concurso para la provisión de los empleos de carrera, se indicarán los 

Núcleos Básicos del Conocimiento –NBC- o bien las disciplinas. Hago 

énfasis en la disyuntiva en la norma citada, pues da la oportunidad de 

indicar una de las dos opciones.  

En este sentido, la verificación de requisitos mínimos debe considerar todas 

las disciplinas académicas relacionadas con el NBC sociología, trabajo 

social y similares(afines), por cuanto en las condiciones del concurso, en 

este caso los requisitos de formación exigidos así lo indican, tanto en 

el caso de los requisitos de formación básicos y alternativas. 

A continuación se toma textual de la plataforma del SIMO (plataforma oficial 

para el desarrollo de los concursos de carrera), lo concerniente a los 

requisitos de formación y experiencia del cargo de la referencia:  LÍDER DE 

PROGRAMA Grado: 6 Código: 206 Número OPEC: 201627.   

Requisitos 

Estudio: Título de PROFESIONAL en NBC: CIENCIA POLITICA, RELACIONES 

INTERNACIONALES Disciplina Académica: CIENCIAS POLITICAS, O, NBC: 

PSICOLOGIA Disciplina Académica: PSICOLOGIA, O, NBC: SOCIOLOGIA, 

TRABAJO SOCIAL Y AFINES Disciplina Académica: TRABAJO SOCIAL. Título 

de POSTGRADO EN CUALQUIER MODALIDAD EN AREAS RELACIONADAS 

CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEO. 

Experiencia: Cuarenta y seis (46) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL 

RELACIONADA 

 Otros: Tarjeta o matrícula profesional vigente en los casos requeridos por la ley. 



Alternativas 

Estudio: Título de PROFESIONAL en NBC: CIENCIA POLITICA, RELACIONES 

INTERNACIONALES Disciplina Académica: CIENCIAS POLITICAS, O, NBC: 

PSICOLOGIA Disciplina Académica: PSICOLOGIA, O, NBC: SOCIOLOGIA, 

TRABAJO SOCIAL Y AFINES Disciplina Académica: TRABAJO SOCIAL. 

Experiencia: Setenta (70) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL 

RELACIONADA 

Otros: Tarjeta o matrícula profesional vigente en los casos requeridos por la ley. 

• La norma citada es clara en el sentido de que en el manual específico de 

funciones se deben registrar los Núcleos Básicos del Conocimiento NBC, 

que cada entidad estime necesarios, como requisito de formación 

profesional, y no las disciplinas académicas o profesiones como se establecía 

con anterioridad a la expedición de dicha norma (Anexo 7: Concepto 157111 de 
2015 Departamento Administrativo de la Función Pública). Y es con base en lo 

reglado en las condiciones del concurso, como se deben verificar el 

cumplimiento de requisitos y los documentos subidos y anexados en el SIMO. 

 

ii. Certificación universitaria: 

• La Universidad del Quindío, mediante documentos oficiales (adjuntos), ha 

corroborado que el programa en cuestión comparte núcleos conceptuales y 

metodológicos con Trabajo Social, carrera explícitamente mencionada en los NBC 

del concurso. 

iii. Validación anterior del título por la CNSC 

Es de recalcar que en el proceso de Selección 429 de 2016 – Antioquia, la 

Comisión Nacional del Servicio Civil- CNSC, validó plenamente dicho título con el 

mismo NBC: SOCIOLOGIA, TRABAJO SOCIAL Y AFINES Disciplina Académica: 

TRABAJO SOCIAL, gané el concurso y actualmente soy profesional universitaria 

de carrera en la Alcaldía de Medellín y por tanto estoy concursando en el concurso 

de ascenso- Antioquia 3. 

 

 

 

 

 



 

III. PETICIÓN 

 

Solicito que se valide mi título profesional denominado “Profesional en Promotoría 

en Desarrollo Comunitario” teniendo en cuanta que éste se asimila al título de 

“Trabajo Social” según la certificación expedida por la universidad del Quindío. 

Además, mi título profesional es válido y se relaciona con el Núcleo Básico de 

Conocimiento (NBC) SOCIOLOGÍA, TRABAJO SOCIAL Y AFINES toda vez que 

el contenido y las competencias adquiridas durante la formación son afines con los 

NBC establecidos para el cargo o empleo al que aspiro. Es decir, que el título, 

aunque ya no esté registrado con código SNIES, es legítimo y proporciona 

conocimientos y habilidades relevantes para las funciones del cargo, por lo tanto 

debe ser considerado válido. 

 

1. Revisar la equivalencia sustantiva entre mi título y los NBC del cargo, 

considerando: 

o La certificación de la universidad. 

o El análisis curricular detallado. 

o La jurisprudencia y normativa aplicable. 

2. Declarar mi título como válido y suficiente para continuar en el proceso de 

selección. 

 

V. ANEXOS 

1. Copia acta de grado -título profesional. 

2. Copia de diploma de grado 

3. Oficio expedido por Uniquindìo_marzo de 2015 

4. Oficio expedido por Uniquindìo_julio de 2018 

5. Plan de estudios Promotoría en Desarrollo Comunitario.  

6. Certificado de notas pregrado_FRANCI TURRIAGO.  

7. información SNIES_PROGRAMA_Trabajo Social_12577 

8. Rediseño Plan de Estudios Trabajo Social_25 mayo de 2017 



9. Renovación registro calificado-01jun2021-Trabajo Social. 

10. Oficio Uniquindio_agosto 2025 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

Franci Yazmin Turriago Sánchez 
C.C. # 41.214.125 
Peticionaria  



 
Bogotá D.C., agosto de 2025 

 

 

Aspirante 

FRANCI YAZMIN TURRIAGO SANCHEZ 

Inscripción: 842852804 

Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024. 

Antioquia 3. 

 

  

 

Nro. de Reclamación SIMO 1130206567 

 

Asunto: Respuesta a la reclamación presentada con ocasión a los 

resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos 

Mínimos en el marco de los Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 

2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024, del Sistema General de Carrera 

Administrativa - Antioquia 3.  

 

 

Aspirante: 

 

La Comisión Nacional de Servicio Civil - CNSC y la Universidad Libre suscribieron el 

Contrato de Prestación de Servicios No. 427 de 2025, cuyo objeto es “Adelantar el proceso de 

selección para la provisión de los empleos vacantes en las modalidades de ascenso y abierto del 

sistema general de carrera administrativa de las entidades que conforman los Procesos de Selección 

Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024 - Antioquia 3, y 2636 de 2024 - CNSC 5, desde 

la etapa de verificación de requisitos mínimos hasta la consolidación de los resultados definitivos para 

la conformación de las listas de elegibles” (Subrayado fuera del texto).  



 
En virtud del referido contrato, se establece como obligación específica de la 

Universidad Libre la de: “5. Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales 

las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a 

que haya lugar en ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato, durante toda la 

vigencia de este y con ocasión de la Ejecución de las etapas del proceso de selección contratada”; por 

ello, nos dirigimos a usted con el propósito de dar respuesta a la reclamación formulada con 

ocasión a los resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, la 

cual fue presentada dentro de los términos legales establecidos. 

Así las cosas, en cumplimiento de lo previsto en el Acuerdo que establece las reglas del 

Proceso de Selección y su respectivo Anexo, el pasado 01 de agosto del 2025, se publicaron los 

resultados preliminares de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos; por lo que los 

aspirantes podían presentar sus reclamaciones ÚNICAMENTE a través de SIMO, dentro de 

los dos (2) días hábiles siguientes; es decir desde las 00:00 del lunes 04 de agosto, 

hasta 23:59 del martes 05 de agosto de 2025, de conformidad con lo establecido en el 

numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo del Proceso de Selección y en concordancia con el artículo 

12 del Decreto Ley 760 de 2005.  

Una vez vencido el término otorgado, se evidenció que, en vigencia del mismo, a través 

del aplicativo SIMO usted formuló reclamación en la que señala: 

“Recurso de apelación para la reconsideración del título de Profesional en desarrollo 

Comunitario como válido y afín al Núcleo Básico de Conocimiento (NBC) del cargo convocado: LÍDER 

DE PROGRAMA Grado: 6 Código: 206 Número OPEC: 201627” 

“Solicito que se valide mi título profesional denominado Profesional en Promotoría en 

Desarrollo Comunitario teniendo en cuanta que éste se asimila al título de Trabajo Social según la 

certificación expedida por la universidad del Quindío,” 

Adicionalmente, mediante documento anexo manifiesta lo siguiente:  

“Solicito que se valide mi título profesional denominado “Profesional en Promotoría en 

Desarrollo Comunitario” teniendo en cuanta que éste se asimila al título de“ Trabajo Social” según la 



 
certificación expedida por la universidad del Quindío .Además, mi título profesional es válido y se 

relaciona con el Núcleo Básico de Conocimiento (NBC) SOCIOLOGÍA, TRABAJO SOCIAL Y AFINES 

toda vez que el contenido y las competencias adquiridas durante la formación son afines con los NBC 

establecidos para el cargo o empleo al que aspiro. Es decir, que el título, aunque ya no esté registrado 

con código SNIES, es legítimo y proporciona conocimientos y habilidades relevantes para las 

funciones del cargo, por lo tanto, debe ser considerado válido.” 

En atención a lo expuesto, a continuación, encontrará respuesta de fondo, suficiente, 

coherente y pertinente a los cuestionamientos interpuestos en su escrito de reclamación. 

  

1. Se aclara que, en este momento procedimental no es procedente la concesión del recurso 

de reclamacion, toda vez que el Acuerdo del Proceso de Selección y su Anexo únicamente prevé 

la formulación de la reclamación como mecanismo idóneo, para que los concursantes 

ejerzan su derecho de defensa y contradicción en esta fase de Verificación de Requisitos 

Mínimos, de manera puntual, tal y como lo dispone el numeral 3.4. del Anexo Técnico: 

1. “3.4. Reclamaciones contra los resultados de la VRM 

2. Las reclamaciones contra los resultados de la VRM se deben presentar por los aspirantes 

únicamente a través del SIMO, frente a sus propios resultados (no frente a los de otros 

aspirantes), dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a la fecha de publicación de los 

mismos, en los términos del artículo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 o la norma que lo 

modifique o sustituya, las cuales serán decididas por la CNSC y/o la Institución de Educación 

Superior contratada para realizar esta etapa del Proceso de Selección, quien podrá utilizar la 

respuesta conjunta, única y masiva, de conformidad con la Sentencia T- 466 de 2004, proferida 

por la Corte Constitucional y lo previsto por el artículo 22 del Código de Procedimiento 



 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en adelante CPACA, sustituido por el 

artículo 1 de la Ley 1755 de 2015.  

3. (…) 

4. Contra la decisión que resuelva estas reclamaciones no procede ningún recurso.” 

(Negrilla fuera de texto). 

5. En ese sentido, no es posible conceder el estudio de un recurso no dispuesto por el 

marco regulatorio del Proceso de Selección en curso, y la inquietud se atenderá como 

una reclamación, en tanto fue interpuesta en el término otorgado para ello. 

2. Frente a su inconformidad relacionada con “(…) Solicito que se valide mi título 

profesional denominado Profesional en Promotoría en Desarrollo Comunitario teniendo en cuanta 

que éste se asimila al título de Trabajo Social (…)”, es de aclarar que el titulo de PROFESIONAL 

EN DESARROLLO COMUNITARIO, no es válido para la etapa de VRM toda vez que dicho 

programa académico no se encuentra registrado en el Sistema Nacional de Información de la 

Educación Superior – SNIES, el cual fue creado a través del artículo 56 de la Ley 30 de 1992, 

con el objeto fundamental de divulgar información para orientar a la comunidad sobre la 

calidad, cantidad y características de instituciones y programas de educación superior. Así 

mismo, este sistema es fuente de información, en relación con las instituciones y programas 

académicos aprobados por el Ministerio de Educación Nacional. 

Es preciso aclarar que, los programas de educación superior deben contar con 

reconocimiento efectuado por el Ministerio de Educación Nacional - MEN, y en caso de que 

no sea así, los títulos aportados en el Proceso de Selección no pueden ser validados, pues 

carecen de un requisito indispensable. 



 
Comoquiera que el soporte allegado por usted no registra en el SNIES, no se tiene 

certeza que haya sido aprobado por el MEN, situación que impide su validación en el presente 

Proceso de Selección.  

Por los anteriores argumentos fácticos y legales, CONFIRMAMOS su estado de NO 

ADMITIDO dentro del Proceso de Selección en curso, motivo por el cual se dispone que usted 

NO CONTINÚA en concurso, en cumplimiento de lo establecido en la Ley, el Acuerdo del 

Proceso de Selección y su Anexo, que rigen el presente Concurso de Méritos. 

Asimismo, se le informa que esta respuesta se comunica a través del sitio web de la 

CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento 

del Proceso de Selección y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su 

artículo 33. 

Finalmente, se comunica al aspirante que contra la presente decisión no procede 

recurso alguno, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo 

del Proceso de Selección.  

 

Cordialmente, 

 

 
MARÍA DEL ROSARIO OSORIO ROJAS 

Coordinadora General  

Procesos de Selección Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024 - Antioquia 3 

UNIVERSIDAD LIBRE 

 
Proyectó: Jimena Alexandra Pinzón Galindo 

Supervisó: Francess Isabella Gutiérrez Brito 

Auditó: Ana Cristina Rubiano Lancheros 

Aprobó: Henry Javela Murcia 
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Señora 
Franci Turriago Sánchez  
C.C. 41.214.125 
Promotora en Desarrollo Comunitario 
Armenia, Q.  
 
 
Asunto: Respuesta a solicitud.  
 
 
Reciba un cordial saludo.  
 
En atención a su solicitud, me permito dar respuesta de manera puntual a cada uno de los 
aspectos planteados:   
 

1.​ El certificado del Registro SNIES debe ser tramitado directamente ante el Ministerio de 
Educación Nacional, en el portal https://snies.mineducacion.gov.co 

2.​ Anexo a esta comunicación encontrará el consolidado de los espacios académicos del 
plan de estudios de Promotoría en Desarrollo Comunitario. En caso de que desde la 
institución de destino requiera que los documentos estén firmados y sellados por la 
Universidad del Quindío, deberá realizar el trámite ante la Oficina de Secretaría General. 
Datos de contacto: verificacionessecretariageneral@uniquindio.edu.co Tel. (606) 
7359300 Ext. 306.  

3.​ También se anexa copia del Acuerdo del Consejo Académico No. 103 del 25 mayo de 
2017, mediante el cual se rediseñó el Plan de Estudios Trabajo Social; y copia de la 
Resolución No. 009852 del 01 de junio de 2021, emitida por el Ministerio de Educación 
Nacional, mediante la cual se renovó el Registro Calificado del Programa Trabajo Social.  

 
En cuanto a su último requerimiento, sobre la inclusión de las anteriores denominaciones de 
Trabajo Social en el SNIES y los inconvenientes de los graduados, amablemente nos 
permitimos informarle que la Universidad ha realizado diferentes gestiones para solucionar la 
problemática de los graduados de todos los programas inactivos, tal como se presenta a 
continuación:  
 

1.​ La Universidad del Quindío en oficio del 4 de diciembre de 2015 con No. de radicado 
8801, solicitó colaboración al Ministerio de Educación Nacional en la revisión y 
actualización de la base de datos del sistema SNIES, para que todos los programas de 
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la Universidad del Quindío aparezcan registrados, 
especialmente los inactivos, con el fin de que los egresados pudieran realizar diferentes 
trámites.  
 
El Ministerio de Educación Nacional en oficio del 4 de enero de 2016 con radicado 2016- 
EE-000235, dio respuesta manifestando que no era técnicamente viable la incorporación 
de programas de la Universidad que fueron inactivados antes de la existencia de los 
sistemas SACES y SNIES.  

 
2.​ El 17 de febrero de 2017 mediante radicado 2017-EE303 se ofició igualmente al 

Ministerio de Educación Nacional, solicitando sus buenos oficios ante el Departamento 
Administrativo de la Función Pública, con el fin de corregir la situación del sistema de 
información de las ofertas públicas de empleos de carrera y para que se tuvieran en 
cuenta los programas inactivos.  
 
El Ministerio de Educación Nacional en oficio 2017-EE-042708 del 13 de marzo de 2017 
manifestó que el estado inactivo de los programas era coherente con el desarrollo 
histórico del mismo y que esa situación no afectaba a los egresados, “pues 
precisamente lo que se busca al dejar inactivo un programa que no puede recibir nuevos 
estudiantes, es garantizar los derechos de los egresados y que la oferta de los 
programas de educación superior este ajustada a la realidad que cada programa 
presenta”. 

 
3.​ De otra parte, ante petición realizada por otra egresada, licenciada en Promoción de la 

Comunidad, quien planteó la imposibilidad de acceder a las convocatorias oficiales que 
programa la Comisión Nacional del Servicio Civil, al no reconocerse su profesión como 
carrera profesional en el SNIES, situación que la tiene en desventaja frente al derecho 
de postulación a concurso para acceder a la carrera administrativa con el Estado, la 
Universidad presentó solicitud en la Unidad de atención al Ciudadano del Ministerio de 
Educación Nacional y recibió respuesta de fecha 5 de septiembre de 2017 donde nos 
indicaron que el SNIES fue reglamentado con posterioridad a la fecha en que cursó el 
programa y por ello es improcedente el registro del programa en la herramienta 
tecnológica SNIES habilitada a partir del 1 de enero de 2007, para los programas de 
educación superior que cuentan con registro calificado.  
 

4.​ El 9 de octubre de 2017 se elevó derecho de petición al MEN con radicado 
2017-EE2521, en el cual la Universidad del Quindío le expresa a esta entidad todos los 
inconvenientes que han surgido para los graduados de programas inactivos y se solicita 
cargar en el SNIES los programas que se encontraban inactivos o habían cambiado de 
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denominación antes del surgimiento del SNIES, incluyendo 
los programas con denominaciones anteriores a Trabajo Social.  
 
El MEN respondió mediante oficio 2017-EE191967 del 2 de noviembre de 2017 que, 
“debido a la complejidad de la información solicitada se están realizando las consultas y 
conceptos necesarios, en las áreas del Ministerio que tienen la competencia para dar 
respuesta a sus peticiones”.  
 

5.​ Seguidamente el 18 de diciembre de 2018, se interpuso un nuevo derecho de petición al 
MEN radicado con el No. 2018-EE2951, en el que nuevamente se expusieron todos los 
inconvenientes que estaban atravesando los graduados de programas inactivos y se 
solicitó nuevamente que fueran incluidos en el SNIES.  
 
A esta solicitud, el MEN informó que no era posible la solicitud, argumentando, mediante 
oficio 2019-EE-004675 del 18 de enero de 2019, lo siguiente: “El Ministerio de 
Educación Nacional asume las funciones de formular la reglamentación, coordinar las 
relaciones intersectoriales y proponer políticas de desarrollo de la educación superior, 
mediante Decreto 2230 de 2003; por esta razón el Ministerio no puede incluir registros 
de programas que existieron antes de asumir las funciones. Antes del año 2003 las 
funciones correspondían al ICFES”.  
 

6.​ De igual forma el 4 de noviembre de 2020, se realizó una solicitud al Departamento 
Administrativo de la Función Pública para que realizaran la incorporación de los 
programas inactivos en el SIGEP, con el fin de que los graduados pudieran actualizar 
sus profesiones en esta plataforma; sin embargo, esta entidad solo ingresó los nuevos 
programas activos.  

 
7.​ Finalmente, en el año 2022 en julio y agosto se realizaron nuevamente solicitudes al 

SIGEP para la inclusión de los programas inactivos en la base de datos y así permitir 
que los graduados actualicen su información profesional, y estamos a la espera de una 
respuesta satisfactoria.  

 
Así las cosas, es evidente que la Universidad del Quindío no tiene la facultad para realizar los 
cambios en el SNIES requeridos, así como también que ha realizado las acciones pertinentes 
para buscar una solución definitiva a la problemática que ha causado que el sistema SNIES no 
migrara la información de todos los programas inactivos. No obstante, las respuestas del MEN y 
de otras entidades relacionadas no han sido satisfactorias, ya que no han solucionado la 
problemática de los egresados de programas inactivos, por tanto seguiremos realizando 
gestiones ante los organismos competentes para tratar de superar los inconvenientes que han 
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tenido los graduados de programas inactivados o que han 
cambiado de denominación antes de la entrada en vigencia del SNIES en el 2006 y los 
invitamos a que informen a los graduados para que ellos también puedan realizar gestiones 
directamente ante el MEN. En estos términos, se da respuesta a la solicitud realizada por usted. 
 
 
Esperamos que esta información sea de utilidad para los propósitos que la requiere. 
 
Atentamente, 
 

 
LINA MARIA MARTINEZ GONZALEZ 
Director(a) 
Programa de Trabajo Social 
ID firma: uzGltcP0hezcruSkk 

 
 
Anexos: Contenidos plan de estudios Promotoría; procedimiento para autenticar ante Secretaría General; procedimiento para pago 
de estampillas; Acuerdo del Consejo Académico No. 103 del 25 mayo de 2017; Resolución MEN No. 009852 del 01 de junio de 
2021). 
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LA JEFA DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN AVANZADA 

DE LA FACULTAD DE EDUCACIÓN 

 
I N F O R M A 

 
 

Que la estudiante Franci Yazmin Turriago Sánchez identificada con CC 41214125, sustentó y 

aprobó su tesis doctoral titulada “El papel de las concepciones de infancia de las maestras en el 

acompañamiento pedagógico en instituciones de Educación Inicial en San José́ y El Retorno 

Guaviare. Estudio de casos múltiple”, el día 30 de enero de 2.025. 

 

Teniendo en cuenta lo anterior la estudiante se encuentra en espera para la ceremonia de grados. 

 

Se expide en Medellín a los trece (13) día del mes de febrero de dos mil veinticinco (2025).  

 

Atentamente,  

 

 

 

 

 

RUTH ELENA QUIROZ POSADA 

Jefa 

Departamento de Educación Avanzada 

Facultad de Educación 
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